Anno CHRISTI 406.

II. In Germanorum Regibus *Godegisalum* (aliis *Godigislus*, *Godigiscus*, *Godigisclus*, *Modegisalus*, *Modegisclus* dicitur) *Vandalorum* Regem, Stilo Genere patrio Romanus, materno *Vandalus*, Legionum Romanarum, Occidentalium Praefectus, Imperatoris Honorii Tutor, Imperii Administrator, quod sibi suoque Filio Eucherio destinabat, opponendum Adversariis ad Partes suas pertraxerat. *Godegisalus*, Arcadio sextum & Probo Consulibus, id est, Anno Urbis 1158, Christi 406. junctis ad *Vandalos* aliis, partim Germanis, partim Exteris, post viatos Francos, Rhenum transgressus, Romanas in Gallia Terras oppugnabat & depopulabatur. Tempus indicat Prosper Aquitanus in Chronico: *Arcadio sextum, & Probo Consulibus, Vandali & Alani Gallias trajecto Rheno, pridie Calendas Januarias ingressi.* Eadem Aurelius Cassiodorus in Chronico refert. Cetera commemorant, Paulus Orosius Lib. VII. Cap. XXXVII. Zosimus Lib. V. Procopius de Bello Vandalico Lib. I. Cap. II. & III. Marcellinus Comes in Chronico, ad Basili & Philippi Consula um A.C. 408. Paulus Diaconus in Historia Miscella, Lib. XIII. Cap. XXV. & Lib. XIV. Cap. VIII.

III. Inter hos Germaniae Populos, Imperii Romani per Occidentem, ut antea sepius Oppugnatores, sic ad ultimum Destructores *Lygi* *Quadi* fuerunt. De *Lygi* propterea minus est dubitandum, quoniam propinquai *Vandalis* erant: quorum se Consortio *Lygiis* proximi *Quadi* adjunxerunt. De *Quadi* Testem habemus illorum Temporum Scriptorem Hieronymum, Patria Stridonensem, in Dalmatiæ Pannoniæque Confinio natum,

tum, (A.C. 420, mortuum) in Epistola XI. quam, post tertiam A.C. 396, scriptam, Cap. XIX. §. 65, allegatam elapsò Decenniò, ad Gerontium (aliis Ageruchiam) A.C. 407. exaravit. Ibi Clades intra Occidentem Romano Imperio, potissimum à Germanicis Gentibus illatas, descripturus: Praesentium, inquit, Misericordiarum pauca percurram. Quod rari huc usque residemus, non nostri Meriti, sed Domini Misericordie est. Innumerabiles & ferocissime Nationes universas Gallias occuparunt. Quicquid inter Alpes & Pyrenæum est, quod Oceano & Rheno includitur, Quidam, Vandalus, Sarmata, Alanii, Gepides, Heruli, Saxones, Burgundiones, Allemani & (o lugenda Respublika!) Hostes Pannonii vastarunt. Etenim Assur venit cum illis. Magoniacum, nobilis quondam Civitas, capta atque subversa est: & in Ecclesia multa Hominum milia trucidata. Vangiones longa obsidione deleti: Rhemorum Urbs potens, Ambiani, Atrebates, extremique Hominum Morini, Tornacis, Nemetes Aquitanie, Argentoratus, translati in Germaniam. Aquitania Novemque Populorum, Lugdunensis & Narbonensis Provinciae, præter paucas Urbes, populata sunt cuncta: quas & ipsas foris Gladius, intus vastat Fames. Non possum absque Lacrumis Tolose facere Mentionem, quæ ut hoc usque non rueret, sancti Episcopi Exsuperii Merita presisterunt. Ipse Hispanie jamjamque peritura quotidie contremiscent. Ibidem post quædam: Olim a Mari Pontico usque ad Alpes Iulias erant nostra, quæ nostra non sunt. Et per Annos XXX. fracto Danubio Limite, in mediis Romani Imperii Regionibus pugnatur. Iterum post quædam: Quis hoc credet? Quæ digno Sermone Historie comprehendent? Romanam in Gremio suo, non pro Gloria, sed pro Salute pugnare? Imò, ne pugnare quidem, sed Auro & cuncta Supellectile Vitam redimere? Quod non Vitio Principum [Imperatorum] qui vel religiosissimi sunt, sed Sceleris Semibarbari (Stiliconis) accidit Proditoris; qui nostris contra nos Opibus armazit Inimicos. Iterum post quædam: Potentiam Romanae Urbis ardens Poëta (Lucanus Lib. V. versu 273.) describens ait: Quid satis est, si Roma parum est? Quod nos alio mutemus Elogio: Quid salvum est, si Roma perit?